Jika merujuk kepada ulama-ulama Nusantara terdahulu,
ada beberapa ulama yang memberikan pandangan tentang
kematian dalam naskahnya. Konsep kematian menurut Syekh
Abdurrauf Singkili dalam Naskahnya Lubb al-Kashf wa al-
Bayan (Mukarrom 2014) misalnya, kematian menurut beliau
mengutip dari Ibn ‘Allān (w. 1057/1648 M) itu ada dua macam,
yakni mati iḍṭirārī dan mati ikhtiyārī. Mati yang pertama
adalah mati seperti biasanya, kematian fisik. Sedangkan mati
ikhtiyārī ialah mati fana, yakni dengan cara keluar dari sifat-
sifat kemanusiaan serta meninggalkan segala keinginan,
kehendak, dan hawa nafsu (Faturrahman 1999).

Sehingga mudah baginya mentransmisikan
pengetahuan melalui pekerjaan, jabatan yang dipercayakan
kepadanya, dan peran yang diembannya (Herlina 2019).
Karenanya, pengaruhnya pada masyarakat Palembang pada
masa itu begitu besar. Adapun kitab karya-karyanya antara
lain yaitu, Najah al-Insan wa Tasbih al-Rahman (1318 H/1896
M), Rahat al-Qulub (1318 H/ 1900 M), Hadiyat an-Nisa’ (1319
H/1901 M), Lathaif al-‘abidin (1325 H/1907 M) yang juga menjadi
objek kajian artikel ini, Risalah Ilmu Tauhid (1908), Chayyah al-
Maram (1334 H/1916 M), Safinah al-Ghulam, Taj as-Shalihin,
Himpunan Do’a, Riwayat Shahih Bukhari dari Anas bin Malik
(Hadist), Tafsir Surat An Najm ayat 9-8 (tafsir sufistik), Kaifilyat
Bai’at (tasawuf-tarekat), Risalah Nikah, dan Syarah dan Dalil
Syara’ (Cahyani, Kalsum, and Fitrah 2022).